C C C 2 faci-

ciccccc facilè componi posse; reginam, & Sénatum regno comparaverat, urbes, arces, vectigaliaque cuncta, quæ Holsatis pignori da-
 LXXXI. Holsaticum, in sententiam tandem suam pertraxere. Quippe sic existimabat prudens foemina; incerta admodum regna esse, & precaria quodam modo, que electione obtin- gerent: ac stabilia demum ea, quæ hæreditate accepta, ad posteros transmitti possent. Et ex- perta ipsa erat; cùm non ita multò antè distributione, tanquam nimis inæquali, in-
 Sueci, fidem, quam dedissent conjugi suo Christiano, exuentes, bellum grave, & per istud mala plurima, in his oris concitarent. Ea propter de sententiâ decedens, ac te-
 stata, utrumque sibi filium esse, & æquali cari- tate, in æquales item partes dividi ducatus petiit; parvam inde inter fratres de Nor- vegiâ controversiam fore rata: cui rei, quotquot aderant optimates, assensere. Sed quâm rectè novo regi, & regno Da- niæ, consuluerint, qui ducatum Slevicensem, sub Erico Pomerano separatum, nec recuperari facilem, vixque per Adolphi mortem restitutum, iterum tunc disjungendum censuerunt, judicent prudentes rerum. Quæ Chilone dum geruntur, proceres Holsati quidam, à Christiano pri- dem in exilium acti, ut in ejus rebus dixi, deprecantibus amicis, mox conciliati regi, revocantur: redditaque illis bona, fisco addicta. Rex Ioannes, alteram ducatum duorum partem suo jure consecutus, alteram tutoris nomine, fratris vicem admini- straturus, accipit; &, in Daniam reversus, regni insignia sibi petit. Quæ in tertium usque annum nihilominus dilata; five, quia novi regis mores priùs explorare proceres vellent: five, quia existimarent exspe- ctandum, donec Sueci, qui secesserant, iterum coniungerentur. Interim verò, ut ingenti beneficio suos sibi devinciret, cum ducatus Slevicensis urbes penè universas, atque arces, vectigaliaque regni oppigno- rata intelligeret; ad Holsatiam, & Stor- mariam, mortuo Adolpho duce, ab Othonne Scouwenburgico coëmendam; ut ex- solveret patris debitum, & redimeret pi- gnorata, subditis toto regno suis pecuniam in hanc rem imperat. & Holsatiæ optima-
 ciccccc tibus cùm Rensburgū, tûm Flensburgum, convocatis anno proximè infuscato, inter alia summo omnium consensu id obtinuit, ut pro vomere unoquoque bini aurei pen- derentur. Hâc pecuniâ, ceterâque, quam è

galiaque cuncta, quæ Holsatis pignori da- ta, sic redemit, ut omnino universis satis- ficeret, neque quisquam injustè sibi quic- quam ademptum quereretur. Verum, quia rex tutelam fratri sui eo tempore gerebat, de pecuniâ eâdem, & ducatum item gens postea inter fratrem, filiumque Christiani, lis exorta est: de quâ suo loco dicam. Porrò Daniæ senatores, postquam regem in regni curas toto animo incum- bentem animadvertunt, coronam etiam, quod distulerant jam in tertium à defun- cto patre anum, deferendam illi censem. itaque Hafniam evocatis universis regni ordinibus, etiam Norvegiensibus, ac non nullis è Germaniæ principibus, conflu- tibusque ultrò ad solennitatem tantam ur- bium maritimarum oratoribus, ipso Pen- tecostes festo, quod in diem xv Kal. Iunii incidebat, in primariâ urbis æde, à supre- mo regni antistite, cum Christinâ, uxore suâ, coronatur. ubi ante summum altare cùm nonnullis mox equestrem dignita- tem, ut in talibus usitatum, contulisset, ma- gno in arcem comitatu est reductus. Ali- quot tunc dies acti inter epulas, & eque- stres item ludos. Per quod tempus Lube- censium, & Gedanensium, oratores, de Ia- cobo, Comite Oldenburgenfi, tunc pira- ticam exercente, ac multa damna civibus suis inferente, apud regem conquerentes, coërceri virum petunt: simul etiam privi- legia, à prioribus Daniæ regibus variè da- ta, confirmari. Isque, ut privilegia qui- dem confirmaret, facile animum indu- xit; quanquam ejus facti postea, cùm in- gratitudinem eorum summam bello Sue- cico comperiret, poenitudo illum cepit: sed, ut in Iacobum absentem, indictâ cau- sâ, quicquam durius statueret, minimè ad- duci potuit. siquidem, priusquam mare in- festum redderet, isthoc se facturum esse, missis literis, certos fecerat: quod ereptam sibi arcem Delmenhorstum operâ ipso- rum diceret. At Ioannes, regni Daniæ

LXXXII. jam coronam consecutus, mox Norve- giam classe petit, & Aslojam appellit. quâ in urbe, rebus regni ordinandis, aliquam- diu commoratus, terrestri itinere Nidro- derentur. Hâc pecuniâ, ceterâque, quam è siam abit: ubi, summâ gratulatione exce- ptus,

tus, coronâ quoque, ad vicesimum diem quædam concessissent, etiam ipse acquie-
cens cccc
Iulii, decoratur. Quo peracto, in Daniam vit. Atque ita uno omnium consensu Sue-
redit. Hic, quibusdam ad bellum Suecis, ciæ rex salutatur. Quibus actis, postquam
quod à foedere Margaretæ defecissent, in- omnes discessissent, Steno, in Sueciam re-
ferendum incitantibus, facile aurem præ- versus, cùm spe suâ excidisse se videret, ac
buisset, ni Dorothea ipsum mater revocaf- Ioannem, quod futurum non putârat, post-
set. illa enim, ut erat animi planè mode- quam in proposita capita consensisset, re-
rati fœmina, & prudentiâ supra sexum su- gem declaratum esse; fidei negligens, quâ
um excellens, sedulò monere filium: ne cum fe pridem in conventu tam solenni ob-
gente inconstanti, quæ promissum patri obsequi- strinxisset, & obsequium promissum ipse
um, & obstrictum juramento, vix septennium exuit, & complures item alios, quos naturâ
tenuisset, armis experiri vellet. quippe, etiamsi factiosos didicisset, ambiendo, largiendo,
vinceret, & jurare in sua eos verba denuò im- supplicando, ad se trahit. &, ut facinus
pelleret, nihilominus admodum incertum fore, utrum fidem, quam parenti violassent, ipsi ser- specie honesti tegeret, culpam in Ioannem
vaturi essent. Itaque quietem amaret; & conten- confert: quasi ille neque solvere patris de-
tus gemino regno, parceret suorum sanguini, ac bitum statuisset, nec permettere, ut de Go-
futurum fortè esse, ut, defectionis tædio, ac pu- thiâ proceres sententiam ferrent. sed u-
dore, sive malis intestinis fatigati, ultrò ad an- trunque quâm à veritate esset alienum, ipsi
tiquum fædus revertantur: melius fidem ser- quoque Sueciæ primates viri, quibus ali-
turi, quam, non ullis armis acli, verùm suo ani- qua honestatis, fideique suæ, ratio habebat-
mi motu, tunc obstringerent. His reginæ ma- erat, facile intelligebant. Itaque eum ac-
tris monitis acquiescens, quâm diu quidem cedentes, saepius obtestabantur, debitum
illa vixit, nullum in Suecos bellum movit. Ioanni regnum, & promissum, ne quid porro in-
Interea verò regni Daniæ primates, omni terverere conaretur: neve existimationem ipse
curâ in reducendam ad foedus Sueciam in- suam, procerumve cæterorum, perditum iret.
cumbentes, missis saepè ad proceres ejus sed incassum laborabant. Annus proximus
regni literis, ut concordiam, & decretum summâ rerum caritate, fame, peste, Dani-
Margaretæ, pro virili restituerent, adhor- am gravissimè afflixit: ut dimidiâ amplius
tari non cessabant. & id tandem effecere, parte homines pariter ac jumenta toto re-
uti Sueci ad regnorum unionem sarcien- gno interirent. Qui sequutus, admodum
dam inclinarent, & Calmarniam eo ipso tranquillus fuit; nec Ioannes per hunc
quoque anno, ad diem III Id. Novembris, quicquam omnino passus, neque fecit: ve-
convenirent. Quo cùm Daniæ item pro- rùm, qui exceptit illum, læta adversis tem-
ceres advenissent, plurimaque ad concor- peravit. quippe filium Christianum, annum
diam conservandam inter se contulif- agentem ætatis sextum, postquam sibi, re-
sent, Sueci capita quædam proferunt, qui- gni procerum consensu, successorem desi-
bus si rex stare vellet, nullam in ipsis mo- gnasset, animumque ad quietem, & in eâ
ram fore, quin coronâ etiam Sueciæ deco- ordinationem rerum, applicare statuisset,
retur. Inter ista callidè Steno, qui tunc re- pacis cupido causam belli Galli, Angli, at-
gno toti præerat, ut promissa eludere pos- que Scoti, objecerunt. Nam piraticam
set, inferuerat; uti debitum qualecumque pa- exercebant; Daniæque mercatores, quos
tris Christiani solveret, tum conventus ut Cal- in mari deprehenderent, bonis suis spolia-
marni, e æstate proximâ haberetur: atque hic sta- bant. Cujus rei cùm querelæ ipsi crebræ
tueretur, cui potissimum borealium regnorum afferrentur; isque in Galliam, Angliamque,
Gothia, quæ tunc Daniæ suberat; & Schordalia, missis literis, de injuriâ questus esset, ac ne-
ac Swertovia, subjaceret. Quæ Ioannes et si quicquam expostulasset; justam ad eò que-
minimè admissurus putaretur; nec passu- rimoniam insuper haberi cernens, regni
rus, ut electio sub conditione fieret: aut ut sui senatores Hafniam vocat, in commu-
Gothia, belli jure acquisita, iterum in quæ- ne consulturos, quicquid ad stabiendum
tionem vocaretur: tamen cùm, concor- publicam quietem regni pertinere videre-
diæ fanciadæ causâ, proceres Stenoni tur. Qui, frequentes postquam illuc con-

cccc venissent, & consilia de negotio gravis ad- in conventu regni procerum, cum nonnul-
 LXXXVI. eò momenti contulissent, visum fuit, ju- lis, quorum animos in Ioannem propende-
 sto bello latrocinia coërcere ; & petendæ re exploratum ipsi erat, id enixè agitabat;
 ipsis pacis, quam protervè recusassent, sic ut, Stenonem ab affectato temerè regno
 necessitatē imponere. Nec cunctatus, submoventes, fidem, quam Ioanni obstrin-
 classem parat; milite, commeatu, implet: xerant, semel tandem liberarent. Et hoc
 addit duces, militiâ navali claros, sub pa- quidem tantâ sanè vehementiâ conabatur,
 rente Christiano, Pytchehorsium, & Pi- ut verborum libertate cùm Stenonem,
 ningum. Ac successum tam felicem bel- tum fautores ejus omnes, graviter exaspe-
 lum habuit, ut mox hostes per legatos pa- raret; Steno etiam, ut reprimeret adver-
 cem petere sint coacti. His confectis ex sarium, latrocinia objectaret, quæ in Gal-
 sententiâ, iterum Hafniam senatores con- los, atque Anglos, pridem is exercuisset:
 venere. Agitatum est de Gothiæ præfe- quâ re illud effecisset, ut, quæ illis damna
 cturâ; quam Ivarus, Axelii F. olim sibi à dederat, ea incolis regni Sueciæ universis
 Christiano demandatam, obtinebat. Is, & rursum exspectanda essent. Ac profecto
 genere, & auctoritate, excellens inter Sue- isto crimine adeò certè eum pressit, ut pe-
 cos, postquam conjugem duxisset Caroli riculum non exiguum compararet. Quan-
 Canuti filiam, quem, dejecto Christiano, quam neque illo cederet, atque palam mi-
 regnum Sueciæ invasisse memoravi, meri- naretur, nisi aliter porrò secum agere vel-
 tò suspectus erat inclinati etiam in Steno- let, novos brevi se in Sueciam hospites in-
 nem animi. qui cùm, contra quā Cal- trodueturum, nempe Russos. Tandem,
 marniæ promiserat, regiam sibi dignitatem post sat longam altercationem, amicorum
 vindicare decrevisset, minimè sanè quie- interventu, inter se conciliati: ac Stenoni
 turus credebatur, antequam in potestatem regni Sueciæ gubernatio, idque Ivaro af-
 insulam hanc redegisset. Itaque visum; & sentiente, iterum permissa fuit. Quæ cùm
 periculo obviam ire, & à præfecturâ eum ita gesta essent, Steno, nil Ivaro fidens, li-
 removere. Ac Steno quidem, qui perspe- cet reconciliato, in proposito de cogenda
 ctum sat haberet, quantum, ad gerendum in potestatem suam Gothiâ perseverans,
 cum Ioanne bellum, in hâc insulâ situm cùm Calmariam, magno suè factionis co-
 esset, blandè cum Ivaro agere, uti Gothi- mitatu, excurrisset, etim ex Oelandiâ insu-
 am, ac Finlandiam, quasque alias tunc ge- lâ, quā & ipsam obtinebat, ad se vocat.
 rebat præfecturas, permutare cum non- Verum postquam, aliquamdiu exspecta-
 nullis Sueciæ arcibus animum induceret: tus, non veniret, in Oelandiam trajiciens,
 & efficere tandem etiam, adjutantibus hîc misso nuntio, adventum indicat, & collo-
 amicis, ut Finlandiam, quamvis ægrè, ipsi quium ejus poscit. Cumque ille etiam tum
 traderet. quā potitus, cùm ambitioni suæ cunctaretur, generum suum, Aruidum
 necdum satis factum esset, uti Gothiam Trollium, & Ioannem Achonis, mittit:
 quoque ab eo impetraret, ipse illuc profi- qui persuadeant, ne colloquium detrecta-
 ciscitur: &, promissis quā amplissimis ret. Iстis quoque operæ irritis, arcem ci-
 cùm nequicquam permovere studuisse, git; præcipitque, ita arctè obsidere, ne e-
 itidem amicos adhibet, & navare operam vaderet: poenam etiam minatus, si elabi-
 jubet. Sed Ivarus, quem Finlandiâ jam ex- paterentur. Verum frustrâ cautio fuit; &
 tortâ offendisset, uti Gothiam quoque tra- Ivarus, cum præsidium ordinasset, nocte
 deret, nullo modo adduci potuit. quippe proximâ clanculum ingressus scapham,
 animo reputabat, contra quā rex, pro- Gothiam petiit. Quæ in Daniam postquam
 ceresve, exspectârant, se in verba Chri- nuntiata essent, anxiū habuere regem,
 stiani, cùm primatibus regni Sueciæ, jura- ne Ivarus, ut Finlandiâ pridem cesserat,
 visse; ac, post mortem Olai fratris, pigno- nunc eâdem imprudentiâ Gothiam trade-
 ri illam ab eodem accepisse: tum in filium ret. Etenim sic statuebat; si hanc insulam,
 Ioannem, regem Sueciæ cooptandum, quam à Valdemari 111 tempore Dani pos-
 consensisse. Quem affectum confirmante sedissent, et si semel ab Alberto Sueciæ
 insuper Stenonis odio, mox Stocholmi, rege occupatam, interverti pateretur, non
 duntaxat

ccc duntaxat regni illud detrimentum, verùm etiam ignominiam suam fore. Itaque, re in senatu agitatà, placuit, non tantum Ivaro eam præfecturam adimere, sed & Suecis, nisi promissum exhiberent, bellum inferre. Quo decreto, statim rex delectum agere, & classem navium quadraginta expedire; copias in Gothiam suas, sub Erico Othonio duce, transmissurus. Hujus rei postquam nuntium proceres Sueciæ accepissent, metuentes ne, prætextu insulæ ejus vindicandæ, rex in ipsos vires universas duceret, & opprimeret imparatos, ut procellam imminentem evitarent, præverendum censuerunt. itaque cum convenissent, visum pluribus; ut Ioannes, juxta acta Halmstadiana, & in Sueciam vocaretur, & habendas regni acciperet: alii contra contendebant, minimè committendum esse, ut, quantumvis rebus asperis, se desererent: aut extraneum potius sibi, quam indigenam, regem caperent. ac sententia horum obtinuit. Mox, in Gothiam cum Ioannes appulisset, Ivarus, sive fidei memor, sive odio in Stenonem, ultrò portas venienti referare; vel, ut alii sunt autores, exspectantem ad Drachoram regem adire: insulamque ei suam, & arcem, tradere. Quà receptâ, & præsidio confirmata, ac præfecto novo imposito, Ioanne Holgero; cum Stenonem Boringholmum, insulæ Oelandiæ arcem, obsidere, & obfessos graviter premere, intelligeret, ocyus opem ferre statuit. Cumque illuc appulisset, consilii incerti obfessores, ad Stenonem, tunc Calmarniæ commorantem, & eventum exspectantem, literas mittunt: ac, quid facere ipsos velit, utrum porrò urgere obfitionem jubeat, an omittere, sciscitantur. Verùm ille, ubi regem, cum ingenti adeò belli instrumento, copiisque, advenisse intellexit, non jam rebus suis fidens, per legatos eum rogat; ut colloquio facere, neque etiam dubitare, quin magnatibus regni cæteris idem omnino facile sit persuasurus, si venire in conspectum, atque coram verba facere, patiatur. quod Ioannes postquam ipsi concessisset; ille, dato mox colloquio, breviter rebellionem excusare: &, quo minus voto ejus hactenus satisfactum esset, ut Calmarniæ convenerat, eam procerum regni culpam potius, quam suam, dicere. nam regnandi legem sibi ab

illis dari: neque tam, quod ipse velit, quam quod istis videatur, facere posse. Inde fidem sacramento rursum obstringit: & promittit, operam se daturum esse, ut exemplum quoque suum tota Suecia imitetur. Rex, qui rerum novandarum cupidum Stenonem sciret, & potentiam apud Suecos eminentem, ut magis virum sibi devinciret, controversiæ inter ipsum, & Ivarum, ei arbitrium permittit: efficitque, ut, composito mox negotio, Steno Oelandiæ præfecturam, idque Ivaro concedente, obtineret. Sed hæc astuta Stenone acta esse, ut regem imminenter à proposito sibi bello dimoveret, impetumque, morâ aliquâ callidè interjectâ, frangeret, posteà compertum fuit. nam, reverso in Daniam rege, simul loqui suis datum, in contraria cuncta ivit. quippe animis iterum in spem libertatis, ut vocabat, concitatis, rerum summam denuò deferri sibi procuravit: ita totum se componens, ut, cum omnibus modis clanculum regiam sibi potestatem vindicare conaretur, patènam tamen fidem in regem retinere videatur. quod ut regi nuntiatum, scribit ad senatum Sueciæ, hortaturque; ut in fidei perseverent, & electionem factam primum Halmstadii, vivo adhuc patre suo Christiano, hinc Calmarniæ, eo mortuo, confirmatam, suffragiis consentientibus, porrò ratam esse velint; nec perfida tam insignis notam sibi inuri sinant: simul Deum vereantur, qui perjuros graviter ulcisci soleat. Famam rei, totum orbem pervasuram: & convitio posteritatis universæ obnoxios fore, non se totam gentem arguere, sed paucorum culpam scire: quos si ipsi comprehensos noxae demandant, aut castigent, ex officio facturos. Pace, & otio, nihil sibi prius esse: atque cunctas vitæ suæ rationes eò sese relaturum, ut tranquillam eam agere, procul bello, voluisse, & regnum publicæ tranquillitati ante omnia studuisse, cognoscatur. quam tam bonam voluntatem ne turbarent, aut erectum ipsi irent. In hanc sententiam multa saepius à Ioanne ad Suecos scripta, verùm nullo operæ fructu; cum Stenonis illi instinctu, rem de die in diem semper protrahendo, nihil aliud conarentur, quam suspensum ut perpetuò tenebrent, & ab armis capeffendis, quæ timebant maximopere, submoverent. Inter hæc, exortâ Othoniæ controversiâ, cum, ad eam componendam, operam Ioannis regis

cicccccccc
LXXXVIII. Olaus, abbas Soranus, implorasset, isque rem exequitur. summo regni antistiti, Ioanni Broctorpio, rem mandasset, ille, negotium subterfugiens, se ab eo excusavit, & in regem id rejecit. Sed historia ejus rei universa paullo
cicccccccc
LXXIV. altius repetenda est. Anno cicccccccc LXXIV, cum rex Christianus Romæ pietatis causâ ageret, quidam è comitatu ejus, ipso ignaro, aut connivente, clam pontificem Sixtum adeunt, & exponunt; esse Othoniæ, in Fioniâ, monasterium S. Canuti, quod Canonicis secularibus à fundatione primâ propriè dicatum esset: verum, à Canuti cæde, exturbatis possessoribus, monachos illud invasisse. Itaque enixè rogant, ut excedere eos jubeat: & antiquis, ac legitimis, possessoribus restituere. Sixtus, qui id Christiano non invito fore crederet, dat diploma postulatum, quo coenobio, per injuriam occupato, emigrare monachos jubet: ac canonicis, quibus olim eripuerant, illud reddere. Ac reversi, istud vulgant: & cœnobium, olim suum, sine ullâ morâ repetunt. Monachi, re inopinatâ consternati, supplices Dorotheam reginam primùm, inde ipsum regem orant, obsecrantque, ne cœnobio, à majoribus concessò, ejici se tam indignè patientur. Sed, editio potiore, quo & sacris interdictum pontifex pronuntiabat, si quis se opponere auderet, cedere coacti, in ærumnis longè maximis annos totos quatuordecim vitam egere. Cùm Dorohea regina, ad exemplum conjugis sui Christiani, tum defuncti, Romam etiam ipsa ire, pietatis ergò, instituit: terram quoque Palæstinam aditura, ni Sarracenorū metus à proposito abduxisset. Cujus rei postquam fama spargeretur, adeunt Soranum abbatem, & Schoffensem: simul orant, quando nunc occasio futura esset, per reginę matris iter, quod hæc Romam ad Pontificem adorabant, adjuvare ordinis sui restitutionem vellent. Illi, minimè à negotio alieni, cùm consilia inter se communicassent, Matthiæ Lupo, qui reginæ à sacris erat, pecuniae suminam non exiguum largiuntur, ac persuadent; ut is, siquidem reginam comitaturus Romam esset, restitutionem illorum apud Innocentium VIII tunc pontificem, procurare ne gravetur. Ac profectò, postquam Romam advenisset, nil cunctatus,

rem exequitur. Infuper regina quoque operam navat, atque preces suas jungit. quanquam ante annos aliquot, à pontifice Sexto IV, conjugis sui Christiani interventu, sub eterne maledictionis pœnâ edictum esset, ne Othoniensis sedis cathedralis præsens status deinceps unquam à quocunque mutaretur: tamen se, & regem filium, maximopere exceptare, ut in pristinum ea statum reducatur. Innocentius, non iniquâ postulari à reginâ arbitratus, non gravatè annuit petitioni. itaque Matthiæ Lupo dat diploma, quo præceptum: ut canonici, qui, instructo male Sixto, monasterium S. Canuti occupaverant, monachis, quos per injuriam ejecissent, illud redderent: si parere recusarent, sacris sibi omnibus interdictum scirent. Itaque, quanquam ægrè admodum, res peracta: & canonici monasterio, ante annos quatuordecim occupato, excessere, postridiè Idus Decembres cicccccccc LXXXIX. Questa erat & regina, quâ injuriâ à Stenone affecta esset: qui Orebroensem arcem, propter nuptias donatam, per vim ipsi eripuisset. itaque in hanc rem etiam literas dat ad Stenonem Innocentius, quibus mandat; ut regine Orebrorum sine ullâ morâ reddat: nisi faciat, sacris secludendum fore. Has reversa statim ad Stenonem mittit: qui in Russos tunc profectus, postquam eas accepisset, pontificis Romani minas nihili fecit. Annis aliquot post hæc per quietem actis, rex in phrenesin delapsus, simul atque ad mentem sanam rediisset, cùm Stenonis dolus magis atque magis elucesceret, literas ad eum scribit, ac senatum regni Sueciæ universum, postulatque: semel tandem, sine verborum ambage, aut falaciâ, testarentur; anne ea, in que vivo patre Halmstadii, hinc Calmarniæ, inde etiam in Oelandiâ, convenissent, rata vellent. His acceptis, Steno regni optimates Stockholmum convenire jubet: &, consilio prius cum suis collato, inde aliis, in Ioannem regem pronis, non tam quærit, quidnam responderet debeat, quam affectum singulorum callide explorat. Placuit meliori parti; tandem regnum, quod jam tertium promisissent, idq; cum jurejurando, in Ioannem transferendum. Inter hos Iacobus erat, regni Sueciæ summus præful; qui tam acriter hanc sentiam tuebatur, ut verborum libertate odium in se Stenonis concitaret: qui par-

jam

lām quidem pacis studium præ se ferre vi-
debatur, clām tamen, cum totā suā factio-
ne, hostilia omnia agitabat. neque deerant,
qui sine ullā simulatione, ac fuso, rem a-
gentes, cum Iacobo se conjungerent:
quin aperte etiam dicerent, *nisi Steno, ea
quæ Ioanni dudum promisisset, quamprimum
impleret, à regno anovendum esse, & in ordi-
nem cogendum.* Alii, contrariis inter se sen-
tentiis dissidentes, ad arma, more gentis
suæ, provocabant. Verūm parti potiori,
ita visum; *nullo modo regni Sueciæ coronam
Ioanni denegari posse, ac conventus standum esse;*
*sed indici iterum comitia publica oportere, qui-
bus denuò de capitibus, ad electionem regis per-
tinentibus, à regnorum senatoribus primùm
Halmstadii constitutis, ageretur.* Placuit eti-
am, ut Calmarnia, ubi secunda super hāc re co-
mitia fuerant, convenirent. Hoc decreto, Ste-
no, præfules, cæterique regni procères,
quid egissent, statim nuntiant; simul pe-
tunt, ut in proximum mensē Junium, ad xxiv
diem, mittat suos, plenā potestate instructos, &
Norvagiæ senatum eodem vocet. Ac, capitibus
accuratè examinatis, & consensu approbatis, libe-
rum futurum ipsi, quandounque animum indu-
cturus esset, se in Sueciam conferre, ad accipien-
dum regni diadema. Verūm postquam tem-
pus illud immineret, iterum morbum fin-
gens Steno, mittit nuntium Calmarniam,
qui & valetudinem significaret, & absen-
tiā excusaret. Quā de causā cùm comi-
tia in Novembrem proximum dilata es-
sent, ingruente eo tempore, rex Ioannes,
qui spem certam de concordiā fanciendā
concepisset, mittit eò sumimum regni Da-
niæ præfulem, Ioannem Broctorpium;
Ericum Othonium; Paulum Laxmannum,
aulæ præfectum; Eschildum Gevæum,
regni equitum tribunum; ac plures alios,
plene instructos: ipse cum octodecim na-
vium classe paullo pòst subsequitur. Ac
delatus Egesundam, consiliarios, in Espe-
fundensi portu commodum tempus expe-
ctantes, ad se vocat. qui cùm, uti jussi e-
rant, convenissent, una navium regiarum,
incenso pulvere tormentario, sive fulmi-
ne, sive fortè, in incerto est, conflagravit;
remigesque dum restinguere ignem cupi-
unt, male habiti: alii, fumo evestigiò suf-
focati; alii, flammā ustulati, vix per bi-
dtum vitam planè miserandam protraxe-

re: alii denique, cùm in mare se præci-
pites dejecissent, aquis hausti, periere. Ad
hoc malum, aliud accessit majus. Nocte
proximè infecutā orta valida tempestas,
ita classem universam dissipavit, ut, quo
loco quæque esset, nulla navium sat com-
pertum sibi haberet. Ac, sedatā tempe-
state, postquam classis iterum in portum
suum convenisset, nulla est inventa navis,
quæ non esset quām gravissimè adflcta.
Vna, in quā regia supellex erat, literæ
que, item documenta alia, quibus regi in
conventu hoc maximè utendum erat, va-
do alibi illisa, aut submersa, nunquam po-
steā est conspecta. Præcessere hæc signa
bellum; quod mox cœptum, ob Stenonis
contumaciam, in his borealibus regnis for-
midabiles tumultus excitavit: & civilis
sanguinis utrinque plurimum effudit. Post-
quām verò rex Calmarniam, & regnorum
Senatores, convenissent, frustra laboratum
fuit. Aberat Steno, animosus, ob afflictam
tempestate classem regiam: & conven-
tum, quem indixerat, negligebat. Tan-
dem, cùm adventum ejus amplius men-
sem exspectassent, literas mittit, quibus
nuntiat; *per se integrum regi fore, sive pacem
inter regna facere velit, sive nolit. Nil se hīc
præscriptum cupere.* Vnde cùm rex sat de-
prenderet, aliud omnino nil Stenonem a-
gere, quām ut astu coronationem suam
impediret, dimissis iis, qui convenerant,
retrò pedem in Daniam refert. Vbi post-
quam bello Suecos aggredi constituisset,
ac Stenonem cum Vandalicis civitatibus
ante proximum quinquennium, uti supra
memoravi, foedus pepigisse sciret, ut cum
alterā tantum parte hinc negotium sibi fo-
ret, inducias triginta annorum pollicetur,
si à foedere hoc recederet. Verūm Steno,
qui potentia illud suæ munimentum non
exiguum reputabat, cùm id facere gra-
varetur, ne egisse nihil tamen, aut oblatam
temerè conditionem tam honestam reje-
cisse videretur, de unius tantum anni in-
duciis agere animum induxit: quas legati
nihilominus concessere. Qui simul reversi
essent, Russi, ut Ioanni regi foederato con-
tra Suecos opem ferrent, magno agmine
in Finlandiam irrumpentes, incendiis pas-
sim, cædibusque, cuncta implent: &, oc-
cisis quotquot arma contrà ferrent, arcem

Vibur-

cicccccccccc
xcv. Viburgensem obsident. Quam cùm frustra aliquoties oppugnassent, plurimis desideratis, cum prædā regrediuntur. Nuntiatā hāc Russorum irruptione, pœnitere Stenonem cœpit, quod inducias tricennales, à Ioanne pridem oblatas, rejecisset. consilio tamen pro re capto, scribit statim Lubecensibus, ut Ioannem, quantum possent, distinerent; ac, conscriptis ipse copiis, in Finlandiam magnis itineribus tendit: ubi Russos, frusta arce Viburgensi oppugnata, recessisse intellexit. Itaque, milite in hyberna distributo, & præficio limitaneo constituto, pedem refert in interiorem Sueciam: cum majore mox exercitu primo vere reversurus, & acceptam cladem ulturus. Verū Russi, nil cunctandum sibi rati, ut Stenonem anteverterent, mense proximo Februario, magnis viribus per Careliam in Tavastiam irrumpunt; &, itinere octoginta milliarum, obvia quæque igne, atque ferro, vastant: hominumque supra septem millia cädunt. Hinc celeritate eādem, quā ad venerant, se recipiunt. Steno, cum majoribus copiis, quas interea collegerat, in Finlandiam reversus, ut jam recessisse Russos intellexit, relicto in eādem exercitu, duces præficit, Suantonem Nicolaium, Ericum Trollium, & Stenonem Tursonium; præcipitque, ut ibidem redditum suum exspectarent: vimque, si irrueret hostis, propulsarent: si quiesceret, non inferrent. Ipse, in Sueciam profectus, copias maiores cogit; sed, dūm à præficio regis circa fines distinetur, per æstatem insequentem diu à ducibus, quos reliquerat in Finlandiā, exspectatus, postquam minime adveniret, hi, consiliis inter se communicatis, sub Augustum desinentem in Russos movent. quorum ubi regionem ad novam usque Narviam pergraffati essent, atque arcem Ivangradium expugnassent, ocyūs reducunt copias in Finlandiam; idque magnā adeò celeritate, uti recessisse prius, quā venisse, sit compertum. Post hāc tandem venit Steno, cum auxiliari milite; qui, quæ gesta à Suantone, cæterisque item ducibus, ut accepit, iterum in Russos ire cupiebat. Sed, Suantone ob hiemem jam ingruentem refragante, ideoque in Sueciam potius redeundum contendente, iræ utrinque exarfere, quæ vix procerum aliorum interventu, anno proximo, in comitiis regni publicis, mense Martio celebratis, deleniri potuere. Inter ista & Dorothea reginā, Christophori primū, inde Christiani uxor, cùm utroque in matrimonio pariter & viduitate annos quinquaginta unum exegisset, diem obit, ac Roschildiae, in mariti Christiani monumento, sepelitur. Post hāc iterum monitus Steno, ut se ultro gubernatione regni abdicaret, quo & suam, & aliorum procurum, fidem liberaret, neque tunc induci potuit; ac respondit, *se non tantum à præribus, verū etiam à plebe, principatum accipisse: nec, si maxime vellet, eum, illà non consentiente, exuere posse.* Quin & magno equatu, quem reliquerat in Finlandiā, ad custodiendos fines, evocato, regnum obequians, dignitatem se tueri certum ostendit. Adeò nempe nemo ferè imperio cuiquam unquam volens cedit: & cupiditas dominandi vix cum vitâ etiam ponitur. At Ioannes, convocato Hafniam senatu regni filium suum Christianum, sedecim ferè annos natum, iterum regem designari ab eo curat: simul & decernit bellum, in Stenonem. Inde exercitum conscribit copiosum, è Germanis, Gallis, Anglis, & Hispanis; adjutantibus cùm Alberto marchione Misenensi, tum principibus vicinis: quibus lætum, per occasionem istam eā hominum colluvie liberari. Nam conduxerat pridem Magnus, dux Saxoniæ inferioris, ut Hathleriam, ac Vorsaciam, impetrata detractantes, coiceret: verius latronum manum, quam legitimorum militum. Hi in Sueciam auctorati, prædā potius quā stipendio, cùm in Daniam advenissent, rex mature expeditionem agitat, auxilia foederatos poscit, Norvagosque item jubet, quā ingentibus queant copiis, impetum in Sueciam facere, loca bello opportuna occupare, & latissimè excurrentes omnia depopulari. Ipse, classe in Calmarniam præmissâ, copias terrestres ducentes, per Hallandiam in Suecorum fines tendit. Ad diem xi Kalend. Sextileis ad Calmarniam classis applicat: & Ioannes ante moenia ejus urbis castra metatur. quæ cum graviter premeretur, neque Steno opem ferret, oppidanī ad regem mittunt, qui ditionem spondeant, si & vitam, & fortunas,